УИД:91МS0068-01-2025-000646-66
Дело № 5-68-133/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

28 апреля 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Олевский Олег Васильевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Шевчука Дениса Андреевича, «данные изъяты»,
по ст. 20.10 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

26 марта 2025 года в период времени с 16 ч. 30 мин. по 17 ч. 55 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – обследования домовладения по адресу: «данные изъяты», было обнаружено и изъято: одноствольное, гладкоствольное, казнозарядное огнестрельное оружие – ружье собранное с использованием ствола и цевья ружья модели ИЖ-К, 16 калибра, ИО 9395, 1961 года выпуска, колодки с ударно-спусковым механизмом и механизмом запирания ружья модели ЗК, 16 калибра №1481 Р (колодка), №1243 Р (рычаг запирания), которые Шевчук Д.А. незаконно хранил по указанному выше адресу. Указанными деяниями Шевчук Д.А. нарушил п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", не имея при себе действующего разрешения на хранение оружия, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ.
В суде Шевчук Д.А вину в совершении правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Шевчук Д.А состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ст. 20.10 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского оружия, к которому в силу ст.3 данного Закона относится охотничье оружие, осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" хранение оружия разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Факт совершения Шевчуком Д.А административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом №8201368207 от 29.04.2025г. об административном правонарушении, составленном в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ и уполномоченным на то лицом,
- копией протокола оперативно – розыскных мероприятий  от 26.03.2025г.,
- заключением эксперта №5/178 от 28.03.2025г.,
- сведениями о правонарушителе и иными материалами дела.
Изучив собранные по данному делу доказательства вины Шевчука Д.А., оценив их в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ по своему внутреннему убеждению и основываясь на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств в их совокупности мировой судья считает их допустимыми и достаточными, поскольку они собраны в соответствии с законом и в достаточной степени доказывают вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Шевчука Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ, доказана, его действия правильно квалифицированы по этой статье КоАП РФ. Оснований для освобождения Шевчука Д.А. от административной ответственности не имеется.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, цели административного наказания (предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами).
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.10, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Шевчука Дениса Андреевича (идентификаторы: паспорт гражданина РФ, серия 39 21  номер 656314, выдан 09.06.2022 МВД по Республике Крым, к.п. 910-024) признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01203 01 0010 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-133/2025; УИН: 0410760300685001332520117.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья 				/подпись/			Олевский О.В.